EDITAL PPGGEA 002/2022 – CHAMADA INTERNA PARA ATENDIMENTO AO EDITAL CAPES 11/2022

PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2022

1. Preâmbulo

1.1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade de Brasília, em consonância com a
demanda do Edital CAPES Nº 11/2022 PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2022, torna público o Edital PPGGEA 002/2022 –
CHAMADA INTERNA PARA ATENDIMENTO DO EDITAL CAPES 11/2022.

2. Objetivo
 2.1. Atender as solicitações indicadas no Edital CAPES Nº 11/2022 PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2022.

3. Requisitos Gerais para as Inscrições

3.1. O(A) candidato(a) deverá, obrigatoriamente, preencher os seguintes requisitos:
3.1.1. Ter defendido e aprovada sua TESE de Doutorado junto ao PPGEA-UnB no ano de 2021;
3.1.2. Enviar Exemplar completo da Tese defendida em formato PDF;
3.1.3. Enviar Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no prêmio CAPES;
3.1.4. Mini resumo da tese (até 500 caracteres);
3.1.5. Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI);
3.1.6. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos relevantes decorrentes da tese
poderão se considerados pela comissão de julgamento do prêmio;
3.1.7. Carta de ciência do respectivo orientador da Tese defendida.

4. Formação da Comissão Interna e Critérios para Seleção
 4.1. A Comissão de seleção poderá ser formada por professores credenciados junto ao PPGEA-UnB e/ou por
professores/pesquisadores convidados externos ao PPGEA-UnB. Todos com titulação de Doutorado há mais de 5 (cinco) anos.
 4.2. A Comissão de seleção interna será divulgada após o recebimento de todas as inscrições e será composta por professores
que não tiveram vínculo de orientação ou figuraram como membro examinador nas bancas de defesa final das teses inscritas nesta
chamada.
 4.3. Os critérios de seleção interna seguiram o previsto no item 1.5 do Edital CAPES 11/2022.

5. Do Cronograma
 As etapas deste edital de chamada interna seguiram o seguinte cronograma:

Etapa Prazo Responsável

Envio de inscrições ATÉ 21/03/2022 Discente
Resultado Provisório da Avaliação e classificação 04/04/2022 Comissão-GEA
Interposição de recursos 05/04/2022 Discente
Resultado 11/04/2022 Comissão-GEA
Envio para a CAPES ATÉ 22/04/2022 Coordenação PPGGEA

6. Da Inscrição
 Os discentes interessados em participar desta chamada, observando o item 3 desta chamada, devem enviar a solicitação com
todos os documentos para o e-mail do PPGGEA posgea@unb.br, indicando no assunto do e-mail: INSCRIÇÃO CHAMADA 002/2022
PPGGEA. Impreterivelmente até as 18h do dia 21/03/2022. Mensagens enviadas após este horário não serão acolhidas pela
Coordenação-PPGGEA.

Brasília, 07 de março de 2022

Prof. Valdir A. Steinke
Presidente da Comissão de Pós-Graduação
Coordenador do PPGEA-UnB